;
a

1

ATA Nº 02/2024

Ala da quadragésima oitava reunião ordinária do Conselho Municipal de Cultura,

realizada aos dczesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez

horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer, reuniram­

se a Secretária Municipal de Educação, Cultura e Lazer, Sra. Marta A. Santin,

Coordenadora de Artes e Cultura, Sra. Aline Cláudia Scariot Casa e membros do

Conselho Municipal de Cultura - CMC para uma reunião que tem como objetivo discutir

sobre a Política Nacional Aldir Blanc, a fim de definir com a comunidade cultural do

Município os investimentos a serem realizados com os recursos recebidos do Governo

Federal na aplicação da Lei nº 14.399 de oito de julho de dois mil e vinte e dois. O

Presidente do Conselho, Moisés Zaffari, saudou a todos os presentes dando início e

explanando a importância dessa oitiva para a cultura do Município de Vila Maria. Em

seguida, a Coordenadora de Artes e Cultura, Sra. Aline Cláudia Scariot Casa, fez uma

explanação sobre a Política Nacional Aldir Blanc - PNAB sobre os objetivos, diretrizes

e abrangência da Lei. O Município de Vila Maria recebeu do Governo Federal o valor de

R$ 49.456,81, conforme o Plano de Ação enviado pelo Município de Vila Maria/RS ao

Governo Federal de acordo com que estabelece a Lei. Ainda, para colaborar na

compreensão da Política, o Conselho pode dialogar de forma online com o Facilitador

Henrique de Freitas Lima. Após várias contribuições e debates sobre a aplicação dos

recursos e editais a serem lançados em comum acordo e aceitação ficou assim

estabelecido: Os recursos serão destinados a Edital de Chamamento Público a

SUBVENÇÕES SOCIAIS - Pessoa Jurídica, entidades sem fms lucrativos o valor

de R$ 46.983,27 e de OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Pessoa Jurídica no

valor de R$ 2.472,84 para o custo operacional da contratação de assessoria aos recursos

da Política Nacional de Cultura. Sendo o que tínhamos para o momento, o Presidente

encerrou a reunião, lavrou-se a presente ata que foi assinada por mim e demais presentes

no livro oficial de ata do Conselho Municipal de Cultura onde consta a ata original. Vila

Maria-RS, 16 de outubro de 20 4. ~. ~ ~ ·....-t;;;:::= ~

~- úl· ~.

\)

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}